tatis ut deinceps amodo quod erit v» idus lebruarii Era m* lxxx* vmi' ut habilet

ipsa ecclesia iam supra dieta post uestra parle in mea iiiia et teneat illa sana et

intemerata ut non liabeat licituni ipsa ecchísia nec quanium sua ueiitas esl uin-

dendi donandi cominutaiidi nec lu alia parte testandi sed quomodo illa tenuit in

ineo iure usque bodie sii (sic) illa possideat in mea uita sicut superius diximus
et ad obitum uero meo relinquat illa sana et intemcraia cum quanium ibidem
potuero aucmentare usque ad obitum meum siue lieredilates quomodo et toslatio-

nes et omnia rem mea ad parte ipsius monasterii vimaranes sint concessa et per-

lieniter habituras vcl quantum ad ipsa ecclesia ad prestitum bominis est» (ibid.,

doe. 374).
•j «Godina faíilax et uobis petrus abba et petrus prepositus et fralres et soro-

res tiabilantes in cenóbio vimaranes ut teneat isia villa de briUo quos ibidem
conparaui (llio meo osorio tatilax ex datui ueslro in mea uita et cdilicet et plantel

cl que nec uinda nec donet ad nulloque bomiiie et post obitum vero meum tornet

se ipsa villa post parte scimilerio de vimaranes et omnes habilantes in co» (ibid.,

doe. 349).

380

fixasse expressamente em annos limitados a um numero certo, não acha-

mos exemplo.

Em IO08 recebeu o mosteiro de S." Maria, situado em Campanhã,
uma doarão em que se comprehendiam terras que o doador havia cedido

por contracto a uma lercena pessoa, para as plantar e cultivar com di-

reito á metade dos fructos em quanto durasse a plantação*.

Alvitus e sua mulher conlraclam em 108i com o mosteiro de Vacca-
riça (lunarem elles a si a cultura de um casal, que fora de «magistro gato-

ue», ficando meeiros nos fructos. Promettem abster-se de qualquer acto

contrario ao domínio da congregação, e obrigam-se a beneíiciar o casal

quanto lhes seja possível. Se faltarem ás condições ajustadas, terão de
jiagar em dobro aos monges o valor do prédio e mais cem soldos-.

BelHlh lusliz e sua mulher fazem doação em 1092 ao presbytero Mar-

tinho Simeonis da igreja de S, Salvador de Brainellas e da igreja de

Santa Maria de Ventosa com tudo quanto a ellas pertence, e dão-lhe mais

em Brainellas tanto terreno quanto possam dois bois lavrar no inverno e

no outono. Tudo isso possuirá o donatário em quanto viver, como se fosse

seu por direito de successão; e querendo, cederá as terras a homens que

as cultivem e aproveitem bem. Mas por morte do donatário as coisas doa-

das ficarão pertencendo ao logar onde os doadores mandam que os seus